
Anexa: Situatia alocatiilor bugetare destinate pentru finantarea de baza, pentru anul 2003
Consiliul National pentru Finantarea Invatamantului Superior

Alocatia 
repartizata pt FB 
(dupa SE-87,3%)

Alocatia 
repartizata FB 

(dupaIC - fara infl. 
IC8 - 9,7%)

Alocatia 
repartizata dupa 

IC8 (3%)

Total 
(col2+col3+col4)

A B 1 2 3 4 5

1 Universitatea Politehnica Bucuresti 29,365.51 450,611,396 58,021,491 17,577,238 526,210,125

2 Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti 8,312.40 126,179,709 12,010,627 6,097,811 144,288,147

3 Institutul Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti 2,244.00 42,954,645 4,163,613 1,581,007 48,699,265

4 USAMV Bucuresti 6,565.17 104,171,756 10,788,000 3,932,828 118,892,584

5 Universitatea Bucuresti 30,841.46 361,023,025 40,100,227 15,969,817 417,093,069

6 UMF "Carol Davila" Bucuresti 13,891.70 244,607,286 22,438,122 722,725 267,768,133

7 ASE Bucuresti 19,336.30 180,560,693 23,529,598 4,552,133 208,642,424

8 Universitatea Nationala de Muzicã Bucuresti 1,422.96 54,790,902 3,337,090 1,192,940 59,320,932

9 Universitatea de Arte din Bucuresti 1,072.79 28,897,127 2,659,217 1,169,781 32,726,125

10 Academia Teatru Film " I.L.Caragiale" Bucuresti 798.59 49,416,360 3,332,154 1,739,281 54,487,795

11 ANEFS Bucuresti 1,196.61 19,911,132 1,311,284 512,599 21,735,015

12 SNSPA Bucuresti 2,933.44 27,185,517 3,228,752 639,292 31,053,561

13 Universitatea "1 decembrie 1918" Alba-Iulia 2,451.59 24,181,751 1,860,280 307,706 26,349,737

14 Universitatea "Aurel Vlaicu" Arad 1,712.65 23,277,707 2,418,103 554,570 26,250,380

15 Universitatea din Bacau 2,728.92 35,345,250 2,500,058 1,235,300 39,080,608

16 Universitatea din Baia Mare 2,827.08 35,276,208 1,549,154 1,431,436 38,256,798

17 Universitatea "Transilvania" Brasov 14,313.05 205,522,841 16,443,984 4,594,204 226,561,029

18 Universitatea Tehnica Cluj Napoca 11,115.25 169,723,324 24,027,720 6,880,343 200,631,387

19 USAMV Cluj Napoca 3,514.91 56,464,388 6,687,030 2,216,021 65,367,439

20 Universitatea "Babes - Bolyai" Cluj 31,098.40 364,917,083 50,377,114 15,567,958 430,862,155

21 UMF "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca 7,255.97 127,422,984 16,347,539 4,486,206 148,256,729

22 Academia Muzicã " Gh.Dima" Cluj Napoca 1,238.82 51,119,929 2,952,808 1,712,486 55,785,223

23 Academia de Arta si Design din Cluj Napoca 822.66 21,974,309 1,233,661 1,101,082 24,309,052

24 Universitatea "Ovidius" Constanta 7,295.73 99,651,143 9,751,612 3,319,048 112,721,803

25 Universitatea Maritima Constanta 748.00 11,437,891 1,046,127 209,610 12,693,628

26 Universitatea Craiova 16,565.09 209,914,738 29,996,028 8,191,994 248,102,760

27 UMF Craiova 3,085.40 54,328,219 5,982,416 1,047,169 61,357,804

28 Universitatea "Dunarea de Jos" Galati 13,053.23 176,771,421 21,138,207 4,753,428 202,663,056

29 Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" Iasi 14,998.92 233,234,175 25,576,456 9,623,249 268,433,880

30 USAMV "Ion Ionescu de la Brad" Iasi 2,473.88 39,597,139 4,856,878 1,673,094 46,127,111

31 Universitatea "Al. I. Cuza" Iasi 21,984.45 256,619,444 34,132,068 12,801,342 303,552,854

32 UMF "Gr. T. Popa" Iasi 6,204.75 109,254,235 12,907,637 1,554,520 123,716,392

33 Academia de Arte "George Enescu" Iasi 1,311.48 44,827,148 2,168,159 1,710,697 48,706,004

34 Universitatea Oradea 21,455.05 285,911,023 24,865,385 6,776,140 317,552,548

35 Universitatea Tehnica Petrosani 3,462.45 48,017,269 3,985,885 2,004,105 54,007,259

36 Universitatea Pitesti 4,998.51 64,002,473 6,365,126 1,687,025 72,054,624

37 Universitatea "Petrol si Gaze" Ploiesti 4,982.56 67,009,014 7,077,638 2,226,310 76,312,962

38 Universitatea "Eftimie Murgu" Resita 1,267.53 16,258,171 1,115,126 307,300 17,680,597

39 Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu 8,561.95 108,457,072 9,987,459 3,450,173 121,894,704

40 Universitatea "Stefan cel Mare" Suceava 4,037.03 50,370,136 4,888,356 1,335,705 56,594,197

41 Universitatea Valachia Târgoviste 4,624.44 56,648,789 6,431,296 1,598,935 64,679,020

42 Universitatea "Constantin Brancusi" Târgu Jiu 1,342.95 15,867,270 1,257,315 226,430 17,351,015

43 Universitatea Tehnica "Petru Maior" Târgu Mures 1,850.08 23,231,466 2,294,368 460,686 25,986,520

44 UMF Tg.Mures 4,602.36 80,810,893 6,671,036 1,737,367 89,219,296

45 Universitatea de Arta Teatrala Tg. Mures 214.46 9,912,255 586,262 235,776 10,734,293

46 Universitatea Politehnica Timisoara 13,545.65 208,318,744 32,352,884 10,071,458 250,743,086

47 USAMV a Banatului Timisoara 4,005.96 63,288,549 5,695,636 3,013,616 71,997,801

48 Universitatea de Vest Timisoara 12,037.99 150,464,467 14,839,725 6,823,570 172,127,762

49 UMF Timisoara 5,614.50 98,861,018 11,446,565 2,561,729 112,869,312

381,384.63 5,388,599,484 598,733,276 185,175,240 6,172,508,000
Nota: toate alocatiile sunt exprimate in mii lei

Total

UniversitateaNr. 
Crt.

Alocatia finala pentru finantarea de baza, dupa formula
Studenti 

echivalenti (cu 
corectia din 
octombrie)
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A B
1 Universitatea Politehnica Bucuresti

2 Universitatea Tehnica de Constructii Bucuresti

3 Institutul Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti

4 USAMV Bucuresti

5 Universitatea Bucuresti

6 UMF "Carol Davila" Bucuresti

7 ASE Bucuresti

8 Universitatea Nationala de Muzicã Bucuresti

9 Universitatea de Arte din Bucuresti

10 Academia Teatru Film " I.L.Caragiale" Bucuresti

11 ANEFS Bucuresti

12 SNSPA Bucuresti

13 Universitatea "1 decembrie 1918" Alba-Iulia 

14 Universitatea "Aurel Vlaicu" Arad

15 Universitatea din Bacau

16 Universitatea din Baia Mare

17 Universitatea "Transilvania" Brasov

18 Universitatea Tehnica Cluj Napoca

19 USAMV Cluj Napoca

20 Universitatea "Babes - Bolyai" Cluj

21 UMF "Iuliu Hatieganu" Cluj Napoca

22 Academia Muzicã " Gh.Dima" Cluj Napoca

23 Academia de Arta si Design din Cluj Napoca

24 Universitatea "Ovidius" Constanta

25 Universitatea Maritima Constanta

26 Universitatea Craiova

27 UMF Craiova

28 Universitatea "Dunarea de Jos" Galati

29 Universitatea Tehnica "Gheorghe Asachi" Iasi

30 USAMV "Ion Ionescu de la Brad" Iasi

31 Universitatea "Al. I. Cuza" Iasi

32 UMF "Gr. T. Popa" Iasi

33 Academia de Arte "George Enescu" Iasi

34 Universitatea Oradea

35 Universitatea Tehnica Petrosani

36 Universitatea Pitesti

37 Universitatea "Petrol si Gaze" Ploiesti

38 Universitatea "Eftimie Murgu" Resita

39 Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu

40 Universitatea "Stefan cel Mare" Suceava

41 Universitatea Valachia Târgoviste

42 Universitatea "Constantin Brancusi" Târgu Jiu

43 Universitatea Tehnica "Petru Maior" Târgu Mures

44 UMF Tg.Mures

45 Universitatea de Arta Teatrala Tg. Mures

46 Universitatea Politehnica Timisoara

47 USAMV a Banatului Timisoara

48 Universitatea de Vest Timisoara

49 UMF Timisoara

Nota: toate alocatiile sunt exprimate in mii lei

Total

UniversitateaNr. 
Crt.

6 7

6,130,159 532,340,284

1,191,080 145,479,227

675,473 49,374,738

6,155,561 125,048,145

5,243,037 422,336,106

2,848,952 270,617,085

1,729,957 210,372,381

517,202 59,838,134

253,393 32,979,518

463,906 54,951,701

187,952 21,922,967

256,619 31,310,180

228,265 26,578,002

218,942 26,469,322

375,703 39,456,311

369,377 38,626,175

2,012,279 228,573,308

1,602,112 202,233,499

3,216,176 68,583,615

4,186,450 435,048,605

1,490,406 149,747,135

982,549 56,767,772

195,845 24,504,897

1,263,769 113,985,572

107,969 12,801,597

4,633,184 252,735,944

841,362 62,199,166

1,668,643 204,331,699

2,201,626 270,635,506

1,178,167 47,305,278

3,316,841 306,869,695

1,468,498 125,184,890

423,148 49,129,152

10,006,135 327,558,683

8,240,262 62,247,521

653,822 72,708,446

632,535 76,945,497

153,470 17,834,067

1,142,347 123,037,051

475,472 57,069,669

534,739 65,213,759

149,780 17,500,795

219,295 26,205,815

1,050,250 90,269,546

93,567 10,827,860

1,966,436 252,709,522

4,252,564 76,250,365

1,465,047 173,592,809

1,471,677 114,340,989

90,142,000 6,262,650,000

Alocatia totala pt FB 
pentru 2003, 

decembrie 2003 
(col5+col6)

Alocatia suplimentara 
din fondul de rezerva 

(1.5% din FB)
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